дело № 1-310/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 28 ноября 2018 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тракторозаводского района г. Челябинска Яцуна М.А., ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Юнусова З.С., Бакунина П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении 36 преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 в 2017 году в период до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильный телефон – смартфон «Microsoft» с абонентским номером №, используя сеть Интернет, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам за денежное вознаграждение с лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО3 вступил в преступный сговор с ранее знакомым ему ФИО4 При этом, соучастники заранее распределив роли, согласно которым ФИО3 и ФИО4, получали от лица наркотические средства, производили закладки с наркотическими средствами на территории г. Челябинска, а в дальнейшем сообщали о месте их хранения названному лицу, которое подыскивало покупателя и предоставляло сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения. За выполнение указанных действий ФИО3 и ФИО4 получали от названного лица материальное вознаграждение. 

ФИО3 и ФИО4, осознавая преступный характер совместных действий, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ между домами № и № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска у названного лица, незаконно приобрели вещество, содержащее производное N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид – N - (1 – карбамоил - 2,2-диметилпропил) – 1 - (4 - фторбензил) - 1Н-индазол – 3 - карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0, 16 грамма, что является значительным размером, находящееся в одном свертке, а также вещества, содержащие производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 9, 05 грамма, расфасованные не менее чем в 35 свертков массами не менее чем 0, 24 грамма, 0, 27 грамма, 0, 23 грамма, 0, 24 грамма, 0, 25 грамма, 0, 26 грамма, 0, 25 грамма, 0, 24 грамма, 0, 26 грамма, 0, 28 грамма, 0, 22 грамма, 0, 24 грамма, 0, 24 грамма, 0, 21 грамма, 0, 25 грамма, 0, 24 грамма, 0, 24 грамма, 0, 27 грамма, 0, 25 грамма, 0, 25 грамма, 0, 23 грамма, 0, 22 грамма, 0, 26 грамма, 0, 26 грамма, 0, 27 грамма, 0, 24 грамма, 0, 41 грамма, 0, 23 грамма, 0, 53 грамма, 0, 26 грамма, 0, 21 грамма, 0, 25 грамма, 0, 27 грамма, 0, 24 грамма, 0, 24 грамма, которые незаконно хранили при себе, с целью сбыта через закладки на территории г. Челябинска.

Так, реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ путем раскладки заранее расфасованного лицом в сверток вышеуказанного наркотического средства - производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), сделали закладку у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, массой не менее 0, 24 грамма, что образует значительный размер, при этом ФИО3 зафиксировал место закладки наркотического средства путем звукозаписи и фотоснимка на свой мобильный телефон с целью последующей передачи информации о месте нахождения наркотического средства указанному лицу, которое после получения информации, должно было подыскать покупателя и предоставить сведения о месте хранения наркотического средства покупателю, после оплаты денежных средств в счет его приобретения. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали вторую закладку с веществом содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, массой не менее 0, 27 грамма, что образует значительный размер, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе той же группы лиц по предварительному сговору в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали третью закладку у дерева, находящегося слева от входа в детскую библиотеку, расположенную в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, с веществом - производным N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 23 грамма, что является значительным размером, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у дерева, находящегося слева от входа в детскую библиотеку, расположенную в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали четвертую закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере. 

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали пятую закладку с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (? -пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (? -пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 26 грамма, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере. 

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 26 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере. 

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 28 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 22 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, в утеплителе труб, справа от магазина «Красное Белое», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного в утеплителе труб, справа от магазина «Красное Белое», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 21 грамма, что является значительным размером, напротив подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного напротив подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером, напротив подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного напротив подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у подъезда № 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 27 грамма, что является значительным размером, под крыльцом с вывеской «Богиня», расположенном в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности расположенного у крыльца с вывеской «Богиня», расположенного в 

<

адрес> Комсомольский проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером, у клумбы, находящейся слева от крыльца стоматологии «Гарант», расположенной в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного слева от крыльца стоматологии «Гарант», расположенной в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером, у урны, находящейся слева от крыльца с вывеской «Теплосчетчики», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного слева от крыльца с вывеской «Теплосчетчики», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 23 грамма, что является значительным размером, у клумбы, находящейся справа от крыльца с вывеской «Франжипани», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного справа от крыльца с вывеской «Франжипани», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 22 грамма, что является значительным размером, слева от крыльца с вывеской «Ариант», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного слева от крыльца с вывеской «Ариант», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам массой 0, 16 грамма, что является значительным размером, у основания колонны, находящейся справа от крыльца с вывеской «Стэффорд», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у основания колонны, находящейся справа от крыльца с вывеской «Стэффорд», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 26 грамма, что является значительным размером, у основания подъемного устройства для инвалидов, находящегося у крыльца с вывеской «Окно Пропликс», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, у основания подъемного устройства для инвалидов, находящегося у крыльца с вывеской «Окно Пропликс», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 26 грамма, что является значительным размером, у основания крыльца с вывеской «Big Ben», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у основания крыльца с вывеской «Big Ben», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 27 грамма, что является значительным размером, у основания столба, расположенного слева от крыльца с вывеской «Стоматология», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у основания столба, расположенного слева от крыльца с вывеской «Стоматология», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у основания столба, расположенного напротив 2 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у основания столба, расположенного напротив 2 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 41 грамма, что является значительным размером, на кондиционере, расположенном на окне первого этажа 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – на кондиционере, расположенном на окне первого этажа 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 23 грамма, что является значительным размером, у дерева, расположенного у 10 окна 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у дерева, расположенного у 10 окна 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 53 грамма, что является значительным размером, в шине последнего колеса, по ходу движения от 

<

адрес> дому № по 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности в шине последнего колеса, по ходу движения от 

<

адрес> дому № по 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 26 грамма, что является значительным размером, у мусорного бака, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у мусорного бака, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 21 грамма, что является значительным размером, справа у дерева около столба, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности справа у дерева около столба, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 25 грамма, что является значительным размером, в креплении кондиционера, расположенного на первом этаже 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – в креплении кондиционера, расположенного на первом этаже 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 27 грамма, что является значительным размером, напротив дерева с вывеской «продам», расположенного за домом № по 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности напротив дерева с вывеской «продам», расположенного за домом № по 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Помимо этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у пня, расположенного между домами 26 и 28 по 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у пня, расположенного между домами 26 и 28 по 

<

адрес> районе г.Челябинска, проведённого в период времени с 05 часов 40 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Кроме этого, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение, ФИО3 и ФИО4 согласно отведенной им роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с названным лицом, осознавая преступный характер своих действий в период времени c 01 часа 00 минут до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, сделали очередную закладку с веществом, содержащим производное N - метилэфедрона – PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 24 грамма, что является значительным размером, у дерева, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, при этом ФИО3 аналогичным образом зафиксировал место закладки и должен был передать информацию соучастнику для дальнейшего сбыта. Однако, довести совместный преступны умысел до конца соучастники преступления не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у дерева, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, проведённого в период времени с 05 часов 40 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в названном размере.

Отношение подсудимых к предъявленному им обвинению. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании пояснил, что в целом подтверждает обстоятельства произошедших событий. Они действительно совместно с ФИО4 сделали названные 36 закладок, однако, его умыслом охватывался единый сбыт, который не был доведен до конца. Просил его действия квалифицировать как единое преступление. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

В этой связи, его показания, имеющиеся в протоколах допросов, данных в ходе предварительного следствия, оглашены государственным обвинителем в полном объеме.

Из всех оглашенных показаний ФИО3 в целом следует, что в октябре 2017 года, в социальной сети «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о том, что можно устроиться курьером, где была указана ссылка на программу «

<

данные изъяты>», что он сделал, а именно отправил документы, внес залог и начал работать курьером по распространению наркотических средств. Через месяц рассказал о своей работе ФИО4, который также начал работать закладчиком. ДД.ММ.ГГГГ он гулял вместе с ФИО4 по Тракторозаводскому району г. Челябинску, когда ему на телефон в программе «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом тайника, а именно: «40 лет Победы, между домами 7 и 9». После получения сообщения около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они забрали из указанного тайника большой сверток. Развернув данный сверток, они обнаружили, что внутри него находится 50 маленьких свертков. Затем вместе пошли к 

<

адрес>, где разложили 32 свертка. При этом ФИО4 раскладывал данные свертки, а он фотографировал и записывал места закладок на аудио, на свой телефон, своим голосом. После чего они вызвали такси «Лидер», на котором поехали в Тракторозаводский район, где аналогичным образом вместе разложили оставшиеся 18 свертков, в районе улиц ФИО5 и Горького. При этом последние закладки они разложили в районе домов №, 28 и 30 по 

<

адрес> часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. При задержании они попытались скрыться, он побежал в сторону 

<

адрес>, а ФИО4 побежал вниз по 

<

адрес> задержании он выбросил телефон на землю, так как хотел, чтобы телефон не был найден. Далее был изъят телефон, он и ФИО4 доставлены в отдел полиции. В итоге свою вину признал в той части, что все сделанные ими тайники охватывались их единым умыслом, который не был доведен до конца.

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании пояснил, что в целом подтверждает обстоятельства произошедших событий. Они действительно совместно с ФИО3 сделали 36 закладок, однако, его умыслом охватывался единый сбыт, который не был доведен до конца. Просил его действия квалифицировать как единое преступление. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

В этой связи, его показания, имеющиеся в протоколах допросов, данных в ходе предварительного следствия, оглашены государственным обвинителем в полном объеме.

Из оглашенных показаний ФИО4 следует информация аналогичная той, что имеется в протоколах допросов ФИО3, которая приведена ранее. Действительно, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 забрали закладку с наркотическим средством между домами № и № по 

<

адрес>, после чего разложили 32 закладки по 

<

адрес>, точные адреса не помнит, все описания есть в телефоне ФИО3, а остальные 18 они разложили на территории Тракторозаводского района г. Челябинска, затем были задержаны сотрудниками полиции.

После оглашения показаний подсудимый ФИО4 подтвердил их в полном объеме. 

Аналогичные показания подсудимые давали ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения очной ставки между собой (т. 2 л. д. 153 - 156).

Несмотря на занятую подсудимыми позицию, их вина в совершении всех вышеописанных преступлений в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. При этом судом приводится общий перечень доказательств по всем 36 преступлениям, без разбивки на отдельные, самостоятельные преступления.

В рапорте полицейский ФИО6 сообщает, что около 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, им и полицейским ФИО7 были задержаны ФИО4 и ФИО3. При задержании ФИО3 достал из кармана сотовый телефон черного цвета и выбросил его в сторону. Данный мобильный телефон позже был изъят следственной оперативной группой. ФИО4 пояснил, что попытался скрыться по причине того, что раскладывал наркотические вещества совместно с ФИО3, который производил фотосъемку и описание места закладки. Были изъяты два свертка на указанных ФИО4 местах по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. После чего ФИО4 и ФИО3 были доставлены в ОП «Тракторозаводский» (т. 1 л. д. 199).

При осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участка местности, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета (т. 1 л. д. 202 - 205).

В ходе осмотре места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 40 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участка местности, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска был изъят сверток с веществом, из пня, расположенного между 

<

адрес> районе г. Челябинска был изъят еще один сверток (т. 1 л. д. 206 - 211).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут осмотрен мобильный телефон ФИО3, обнаружена информация в виде фотоснимков и аудиозаписей с адресами и подробными описаниями участков местности, расположенных на территории Тракторозаводского и Курчатовского районов г. Челябинска – 50 аудиозаписей и 50 снимков (т. 1 л. д. 212 - 215).

При осмотре места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на кондиционере, расположенном на окне первого этажа 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; с участка местности, расположенного у 10 окна 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; из шины последнего колеса, по ходу движения от 

<

адрес> дому № по 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; у мусорного бака, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; с участка местности, расположенного у дерева около столба, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; из крепления кондиционера, расположенного на первом этаже 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом; с участка местности, расположенного напротив дерева с вывеской «продам», расположенного за домом № по 

<

адрес> районе г. Челябинска изъят сверток с веществом (т. 1 л. д. 216 – 220).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты 27 свертков с веществами: у забора 5 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска; у окна в подвал, расположенного у 6 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска; у входа в детскую библиотеку, расположенного у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска; у 3 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, справа под колесом; у 4 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска; у 11 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска; у 8 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, справа под водостоком; у 6 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, с левой стороны от подъезда, под вторым колесом; у 3 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, слева от входа в подъезд, у основания дерева; у 1 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, слева от входа в подъезд, у первой елки; у 10 подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, под куском грунта; у магазина «Красное и Белое», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, в утеплителе труб теплотрассы справа от указанного магазина; у 13 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, в клумбе у указанного подъезда; напротив 12 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска у столба, у основания которого находилось колесо; в розовом колесе, расположенном напротив 10 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у пня, расположенного слева от 9 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; справа от 7 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, в углу; у магазина с вывеской «Богиня», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; в клумбе, расположенной слева от входа стоматологию «Гарант», расположенной в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у основания урны, расположенной слева от входа в помещение с вывеской «Теплосчетчики», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; во второй клумбе, расположенной справа от входа в салон красоты «Франжипани», расположенный в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; под плитой, расположенной слева от крыльца магазина «Ариант», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у основания колонны, расположенной справа от крыльца помещения с вывеской «Стэффорд», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у основания подъемного устройства для людей с ограниченными возможностями магазина «Окно Пропликс», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у основания крыльца с вывеской «Биг Бэн», расположенного в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; у основания столба, расположенного слева от входа в стоматологию, расположенную в 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска; напротив 2 подъезда 

<

адрес> проспект в Курчатовском районе г. Челябинска, через дорогу у основания столба (т. 1 л. д. 224 - 227).

Согласно выводам эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, представленные на экспертизу в 26 конвертах, изъяты по вышеуказанным адресам ДД.ММ.ГГГГ на территории Курчатовского района г. Челябинска, содержат производное N - метилэфедрона - PVP (? - пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Вещество, представленное на экспертизу, изъятое по адресу: 

<

адрес>, крыльцо с вывеской «Стэффорд» справа от него у колонны, содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – N - (1 – карбамоил - 2,2 - диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы 26 веществ, представленных на экспертизу составляют 0, 24 грамма; 0, 27 грамма; 0, 23 грамма; 0, 24 грамма; 0, 25 грамма; 0, 26 грамма; 0, 25 грамма; 0, 24 грамма; 0, 26 грамма; 0, 28 грамма; 0, 22 грамма; 0, 24 грамма; 0, 24 грамма; 0, 21 грамма; 0, 25 грамма; 0, 24 грамма; 0, 24 грамма; 0, 27 грамма; 0, 25 грамма; 0, 25 грамма;, 0, 23 грамма; 0, 22 грамма; 0, 26 грамма; 0, 26 грамма; 0, 27 грамма; 0, 24 грамма соответственно. Масса вещества, изъятого по адресу: 

<

адрес>, крыльцо с вывеской «Стэффорд» справа от него у колонны, составляет 0, 16 грамма (т. 2 л. д. 13 – 16).

Из выводов эксперта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные 9 веществ, изъятые при осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ на территории Тракторозаводского района г. Челябинска содержат производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ, без учета масс израсходованных при проведении исследований, составляют 0, 23 грамма; 0, 23 грамма; 0, 39 грамма; 0, 21 грамма; 0, 51 грамма; 0, 24 грамма; 0, 19 грамма; 0, 23 грамма; 0, 25 грамма (т. 2 л. д. 33 – 35).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе проведения осмотров 9 мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Также в этот же день осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе проведения осмотров 27 мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Составлены соответствующие протоколы их осмотров (т. 2 л. д. 42 – 45, 53 - 57).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон ФИО3, изъятый в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> районе г. Челябинска, в котором имеются аудиозаписи и фотографии, относящиеся ко всем 36 тайникам (т. 2 л. д. 67 – 84).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены в судебном заседании, следует, что он является полицейским УВО ВНГ по г. Челябинску роты № взвода № дислокация Тракторозаводский район г.Челябинска. ДД.ММ.ГГГГ совместно с полицейским ФИО7 находился на маршруте патрулирования возле 

<

адрес> районе г.Челябинска, где были замечены ФИО4, который подходил к деревьям, наклонялся и производил какие-то действия руками, а второй – ФИО3 подходил к тем же деревьям и производил фотосъемку. Подъехав на служебном автомобиле ближе, ФИО4 и ФИО3 попытались скрыться, но были задержаны. ФИО3 при задержании сбросил на землю сотовый телефон. ФИО4 пояснил, что до момента задержания, он вместе с ФИО3 произвел закладки с наркотическими средствами и показал тайники, в которых возле домов 26 и 28 по 

<

адрес> в г.Челябинске были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты коричневого цвета (т. 2 л. д. 88 - 90).

По словам свидетеля ФИО8, показания которого оглашены в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОП Тракторозаводский УМВД России по г.Челябинску. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного он получил материал доследственной проверки по факту задержания ФИО4 и ФИО3 В рамках исполнения своих служебных обязанностей он беседовал с задержанными, которые пояснили, что устроились закладчиками наркотических средств через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», ник – нейм сбытчика 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они между домами 7 и 9 по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска приобрели один большой сверток, внутри которого находилось 50 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, 32 из которых разложили по 

<

адрес>, а оставшиеся - в районе улиц Горького и ФИО5 в г.Челябинске. После того как положили последнюю закладку с наркотическим средством возле 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции. Также ему стало известно, что с места происшествия был изъят телефон «Майкрософт», принадлежащий ФИО3, в котором имелись фотографии и звукозаписи мест расположения закладок (т. 2 л.д. 91 - 92).

По словам свидетеля ФИО9, показания которого оглашены в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле 

<

адрес> районе г.Челябинска. В проведении указанного следственного действия принимал участие второй понятой и молодой человек, который представился ФИО3. На указанном участке местности был обнаружен мобильный телефон «Майкрософт» в корпусе черного цвета, который, как пояснили сотрудники полиции, бросил на землю ФИО3 при попытке скрыться. Телефон был изъят, упакован в конверт, снабжен пояснительной запиской, где он, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи. На вопрос о принадлежности телефона ФИО3 пояснил, что телефон ему не принадлежит (т. 2 л.д. 93-96).

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты, показал, что около 05 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> районе г.Челябинска. При осмотре участвовал второй понятой и молодой человек, который представился ФИО4. Последний пояснял, что со своим другом ФИО3, они осуществляли раскладку наркотических средств на территории г.Челябинска. По требованию сотрудников полиции ФИО4 указал на участок местности, расположенный у одного из деревьев возле 

<

адрес> в г.Челябинске, где был изъят сверток коричневого цвета. Также между домами 26 и 28 по 

<

адрес> в г.Челябинске ФИО4 указал на пень, пояснив, что внутри него он оставил «закладку» с наркотическим средством. Из указанного пня был изъят сверток коричневого цвета. Оба свертка были упакованы в бумажные конверты с пояснительными записками, на которых он, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. ФИО4 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, их ему передал ФИО3, с которым они совместно производили закладки (т. 2 л.д. 97-100).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре участков местности возле 

<

адрес> районе г.Челябинска. Также был приглашен второй понятой. От сотрудников полиции он узнал, что в изъятом у ФИО3 мобильном телефоне была обнаружена информация о месторасположении сделанных им и его другом «закладок» с наркотическими средствами. При осмотре участков местности: возле 

<

адрес> в г.Челябинске внутри кондиционера, установленного на окне первого этажа; возле дерева у 10 окна 

<

адрес> в г.Челябинске; из шины между домами 14 и 12 по 

<

адрес> в г.Челябинске; возле мусорного бака у 

<

адрес> в г.Челябинске; у столба справа от входа в музыкальную школу, расположенную в 

<

адрес> в г.Челябинске; из крепления кондиционера, установленного на 1 этаже 

<

адрес> в г.Челябинске; возле дерева за домом 8 по 

<

адрес> в г.Челябинске, были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изоляционной лентой. При осмотре участков местности: возле дерева у 5 окна 

<

адрес> в г.Челябинске; у павильона «Мороженное» за домами 14 и 12 по 

<

адрес> в г.Челябинске; у входа в магазин «Автозапчасти для иномарок» за домом 14 по 

<

адрес> в г.Челябинске; у клумбы возле 

<

адрес> в г.Челябинске, ничего обнаружено не было. Все изъятые свертки были упакованы в конверт, на котором он и второй понятой поставили свои подписи (т. 2 л.д. 101-105).

Свидетель ФИО11, чьи показания оглашены государственным обвинителем, дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО12 по обстоятельствам изъятия запрещенных веществ из тайников в г.Челябинске (т. 2 л.д. 106-110). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия. Перед началом следственного действия, ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. От сотрудников полиции ей стало известно, что в изъятом у ФИО3 мобильном телефоне обнаружена информация о местах «закладок» с наркотическими средствами, сделанными им и его другом. При осмотре участков местности: у забора 5 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; у окна в подвал 6 подъезда того же дома; у дерева рядом с входом в детскую библиотеку у этого же дома; под колесом у 3 подъезда 

<

адрес>; у окна в подвал 4 подъезда того же дома; у окна в подвал 11 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; под водостоком 8 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; под вторым колесом у 6 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; слева от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в г.Челябинске; слева от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в г.Челябинске; у 10 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; в утеплителе труб теплотрассы справа от магазина «Красное и Белое», расположенного в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; в клумбе у 13 подъезда 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; у столба 12 подъезда 

<

адрес> Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; в колесе у 10 подъезда этого же дома; в пне у 9 подъезда этого же дома; справа от 7 подъезда 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; под ступенькой в магазин «Богиня», расположенный в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; в клумбе у стоматологии «Гарант», расположенной в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; возле урны слева от входа в помещение «Теплосчетчики», расположенное в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; во второй клумбе у входа в салон красоты «Франжипани», расположенный в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; под плитой слева от магазина «Ариант», расположенного в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; у колонны рядом с помещением «Стэффорд», расположенным в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; у основания подъемного устройства в магазин «Окно Пропликс», расположенный в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; у основания крыльца в помещение «Биг Бэн», расположенное в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; слева от входа в стоматологию, расположенную в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске; у столба напротив подъезда 2 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске, - были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. Каждый сверток был упакован в конверт, на котором она и второй понятой ставили свои подписи. При осмотре участков местности: у 11 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; у дерева возле 10 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; под бетонной плитой 5 подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске; у люка слева от входа в детской центр «Чиполлино», расположенный в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в г.Челябинске, - ничего запрещенного обнаружено не было (т. 2 л. д. 111 - 116).

Свидетель ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты, показал, что является оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области. ДД.ММ.ГГГГ оказывал оперативное сопровождение по уголовному делу в отношении ФИО4 и ФИО3, подозреваемых в покушении на сбыт наркотических средств. Согласно поручению следователя, он и ФИО15 проследовали по адресам местонахождения «закладок» с наркотическими средствами на территории Курчатовского района г. Челябинска, которые были обнаружены в мобильном телефоне ФИО3. Осмотр места происшествия проводился в присутствии двух понятых. При осмотре 31 участка местности, на 27 были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. Каждый сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской. Как стало известно в дальнейшем, при проведении экспертизы было установлено, что в каждом из изъятых свертков находилось наркотическое средство (т. 2 л. д. 117 - 122).

Аналогичные показания представил органам предварительного расследования свидетель ФИО15 (т. 2 л. д. 123 - 128).

По словам свидетеля ФИО16, показания которой оглашены в судебном заседании с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, она является старшим следователем СУ УМВД России по г.Челябинску по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Тракторозаводский. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного она получила материал доследственной проверки по факту обнаружения в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных у домов 26 и 28 по 

<

адрес> в г. Челябинске, наркотического средства. Из рапорта ей стало известно, что около 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ППСП УМВД России по г. Челябинску были задержаны ФИО4 и ФИО3, во время задержания которых, последний выбросил из кармана мобильный телефон, который был изъят следственно-оперативной группой. При осмотре указанного телефона, ею были обнаружены фотографии различных участков местности и аудиозаписи, датированные ДД.ММ.ГГГГ. Ею в составе следственной оперативной группы совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО15, с участием понятых были осмотрены 11 участков местности, на 7 из которых были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. Каждый сверток был упакован в бумажный конверт, на котором поставили подписи понятые. Также ею было направлено поручение в УНК ГУ МВД России по Челябинской области о проверке остальных адресов, перечисленных в аудиозаписях на изъятом телефоне. В объяснения ФИО3 и ФИО4 показали, что совместно раскладывали «закладки» на территории г.Челябинска за денежной вознаграждение от неустановленного лица, связь с которым поддерживал ФИО3 через программу «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 129-132).

Свидетель ФИО17, показания которой были оглашены в судебном заседании с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, показала, что является старшим следователем СУ УМВД России по г.Челябинску по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Тракторозаводский. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 35 минут от оперативного дежурного было получено сообщение о задержании двоих молодых людей, одним из которых был ФИО3, который при попытке скрыться от сотрудников полиции сбросил на землю мобильный телефон. Она в составе следственной оперативной группы совместно с экспертом ФИО18 прибыла к дому 5 по 

<

адрес> в г.Челябинске, где находились сотрудники УВО ВНГ и задержанные ФИО3 и ФИО4 Для производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. В период с 05 часов 10 минут до 05 часов 30 минут того же дня на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> в г.Челябинске, на территории парка им. В. Терешковой в необлагороженной зоне, был обнаружен мобильный телефон «Майкрософт» в корпусе черного цвета, который был изъят, упакован в конверт, снабжен пояснительной запиской, где понятые и ФИО3 поставили свои подписи. ФИО3 пояснил, что данный телефон он видит впервые, кому он принадлежит не знает. Затем, в присутствии двух понятых, задержанным было предложено указать места сделанных ими «закладок», на что ФИО4 указал участок местности, расположенный у дерева возле 

<

адрес> в г.Челябинске и на пень, расположенный между домами 26 и 28 по 

<

адрес> в г.Челябинске, откуда были изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой. На вопрос, что находится внутри свертков и кому они принадлежат, ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, их ему передал ФИО3, с которым они совместно производили закладки на территории г. Челябинска (т. 2 л. д. 133 - 136).

Подводя итог всему вышеизложенному, учитывая исследованные свидетельские и письменные доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении всех вышеописанных тридцати шести преступлений нашла своё полное подтверждение.

Фактически подсудимые признали свою вину, полностью подтвердили обстоятельства изложенные в обвинительном заключении. Не согласились с тем обстоятельством, что их действия квалифицированы тридцатью шестью самостоятельными оконченными преступлениями. По мнению подсудимых их действия должны квалифицироваться одним продолжаемым неоконченным преступлением. Кроме этого, защитниками подсудимых указано на процессуальные нарушения в ходе предварительного следствия, что исключает возможность осуждения их доверителей по ряду преступлений. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самих подсудимых, которые полностью подтвердили обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении о способе приобретения наркотических средств и их размещения в тайниках. Не имеется у суда причин полагать, что они оговаривают себя, так как, их показания полностью соответствуют, как показаниям свидетелей, которые оглашены государственным обвинителем. Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле. В целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедших событий. 

По мнению суда, исследованные в ходе судебного заседания доказательства, являются достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу и вынесения по нему итогового решения.

К такому вводу приводят имеющиеся письменные материалы дела, показания свидетелей по делу, а также показания самих подсудимых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Анализ изложенных в приговоре доказательств, свидетельствует о том, что подсудимые вступили в предварительный преступный сговор между собой и лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Именно данное лицо сообщило ФИО3 информацию о месте нахождения партии наркотических средств, которые уже были расфасованы. Именно данные наркотические средства подсудимые забрали из тайника и в свою очередь сделали тридцать шесть тайников, которые в дальнейшем были обнаружены сотрудниками полиции. При этом, подсудимые не успели сообщить информацию вышеуказанному лицу, так как были задержаны, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Данные обстоятельства в полной мере подтверждаются всеми без исключения имеющимися доказательствами по делу. В сотовом телефоне, принадлежащем ФИО3, имеется информация, относящаяся ко всем 36 тайникам – фото и аудиозаписи.

Относительно позиции стороны защиты в части квалификации всех 36 преступлений одним продолжаемым преступлением, а также нарушениям, допущенным в ходе проведения предварительного следствии, суд приходит к следующему выводу.

Нарушений действующего законодательства РФ, при проведение предварительного следствия, судом не усматривается. Все доказательства получены без нарушений действующего уголовно - процессуального кодекса России. В этой связи, суд берет за основу исследованные стороной обвинения доказательства, как свидетельские, так и письменные. При проведении следственных действий, нарушений влекущих признание их незаконными не имеется. При всех изъятиях, по данному делу наркотических и технических средств, присутствовали понятые. Экспертизы выполнены компетентными специалистами, которые предупреждены об уголовной ответственности. Выводы их ясны и понятны. 

Действия подсудимых квалифицированы органами предварительного следствия, как 36 самостоятельных оконченных преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Указанная квалификация поддержана государственным обвинителем в полном объеме.

Опираясь на объективные обстоятельства рассмотренного дела, суд не может в полном объеме согласиться с предложенной стороной обвинения квалификацией по следующим основаниям.

Во – первых, относительно 36 самостоятельных преступлений, то суд разделяет позицию стороны обвинения и соглашается с тем, что подсудимыми совершены именно отдельные самостоятельные преступления. Они действительно последовательно сделали 36 тайников в различных местах города Челябинска, зафиксировали информацию о месте нахождения каждого тайника, которую планировали довести до лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Наркотическое средство из каждого сделанного тайника должно было быть реализовано конкретному покупателю, что сделать не получилось, по причине задержания.

Во – вторых, что касается оконченных составов преступлений, то суд приходит к выводу о том, что во всех 36 случаях умысел соучастников направленный на сбыт наркотических средств не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как по смыслу действующего законодательства, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передачи приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. В данном конкретном случае, подсудимые успели лишь сделать тайники и зафиксировать информацию на телефон, которую не успели передать соучастнику для того, что бы он сообщил ее приобретателям. Следовательно, подсудимые не выполнили всех необходимых действий по передачи приобретателю указанных средств. Таким образом, подсудимые покушались на сбыт наркотических средств.

В – третьих, относительно квалифицирующего признака «с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». По мнению суда, данный квалифицирующий признак вменен излишне и не нашел своего подтверждения, а как следствие подлежит исключению. В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые приобрели наркотические средства с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Однако, стороной обвинения не представлено доказательств того, что они намеревались их сбыть также с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Совершенные преступления не были доведены до конца, информация куда – либо подсудимыми не передавалась. Говорить об использовании средств массовой информации вообще не логично. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует содеянное подсудимыми ФИО3 и ФИО4, как 36 (тридцать шесть) самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки, такие как «значительный размер», «группа лиц по предварительному сговору», нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и какого – либо сомнения у суда не вызывают. Значительные размеры определены на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года « 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», массы наркотических средств определены компетентными в данной области знаний специалистами. Действовали подсудимые в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют вышеприведенные доказательства, их действия были согласованы, определены источники связи и каналы передачи, в том числе денежного вознаграждения. Данные обстоятельства подтверждают и сами подсудимые, которые пояснли, что определенная договоренность между ними и названным лицом имелась. 

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей, являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле.

Суд приходит к такому выводу, поскольку достоверно установлено, что подсудимые, приобретая наркотические средства, имели умысел на их сбыт. 

В тоже время реализовать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимые не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Какой - либо заинтересованности в оговоре подсудимых сотрудниками полиции установлено не было, как не было установлено заинтересованности в этом иных лиц. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых в совершении описанных преступлений доказанной.

С учётом сведений о личностях подсудимых, обстоятельств совершенных ими преступлений, суд признает их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, данные о их личностях, состоянии здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимых. 

ФИО3 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании фактически признал свою вину в полном объеме, в отношении всех совершенных им преступлений, раскаялся в содеянном. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщил всю имеющуюся у него информацию относительно деятельности их группы, в том числе после задержания в объяснении подробно указал о своей незаконной деятельности т. 3 л. д. 29 - 31. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно полезным трудом, удовлетворительные и положительные характеристики, семейное положение, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников. Не оставляет суд без внимания отсутствие у ФИО3 специализированных учетов у врачей, его молодой возраст и условия воспитания, а также то, что он военнообязанный. 

ФИО4 ранее не судим, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании фактически признал свою вину в полном объеме, в отношении всех совершенных им преступлений, раскаялся в содеянном. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений, сообщил всю имеющуюся у него информацию относительно деятельности их группы, в том числе после задержания в объяснении подробно указал о своей незаконной деятельности т. 2 л. д. 142 - 143. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно полезным трудом, удовлетворительные и положительные характеристики, семейное положение, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников. Не оставляет суд без внимания отсутствие у ФИО4 специализированных учетов у врачей, его молодой возраст и условия воспитания, а также то, что он военнообязанный. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в действиях подсудимых не усматривает.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, позволяют назначить подсудимым наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. Подсудимые давали изобличающие как себя, так и друг друга показания. Рассказывали об обстоятельствах совершенных ими преступлений. 

При этом оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем лишение свободы предусмотренного за данные преступления, суд не находит, поскольку приведенные выше смягчающие обстоятельства не являются исключительными и существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

Преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного ими, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенных преступлений, ни личности подсудимых, ни иное установленное по делу. Более того, не свидетельствует об этом общественная опасность совершенных преступлений, которые направлены против здоровья неопределенного круга лиц.

С учетом личностей подсудимых и характера совершенных ими преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, так как нет оснований для назначения им наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом, при назначении наказания суд принимает во внимание роль каждого подсудимого при совершении преступлений, количество совершенных преступлений каждым из подсудимых. В данном конкретном случае суд считает возможным назначить подсудимым наказание в одинаковом размере. 

Кроме этого, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела, материального положения подсудимых, суд находит возможным не применять к подсудимым дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

По мнению суда, назначение реального лишения свободы будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, их личностям и в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

При определении вида исправительного учреждения для подсудимых, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет вид исправительного учреждения – колония строгого режима. 

Сведений о невозможности подсудимых по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

Меры пресечения в отношении подсудимых, в связи с характером постановленного в отношении них приговора, подлежат изменению с домашнего ареста на содержание под стражей. При этом, время содержания подсудимых под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно подлежит зачету из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы. Время содержания подсудимых под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно подлежит зачету в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении 36 (тридцати шести) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть время содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы. Время содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении 36 (тридцати шести) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть время содержания ФИО4 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы. Время содержания ФИО4 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить при постановлении судебного акта в отношении иного соучастника совершения преступлений, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Мобильный телефон «Microsoft» - имей №, вернуть ФИО3 или его представителю по доверенности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении им адвокатов, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвокатов или отказаться от адвокатов, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: